



## مردم امسال ۴۰ درصد بیشتر پول در بانک‌ها سپرده کردند

میزان سپرده‌ها و تسهیلات بانکی تا پایان مهر امسال افزایش یافته‌است. به گزارش ایسنا، براساس گزارش بانک مرکزی از وضعیت کل مانده سپرده‌ها و تسهیلات ریالی و ارزی بانک‌ها و مؤسسات اعتباری به تفکیک استان در پایان مهر سال جاری، مانده کل سپرده‌ها به رقم ۲۳۲۸ هزار میلیارد تومان رسیده است که نسبت به مقطع مشابه سال قبل و پایان سال گذشته معادل ۴۰.۷ و ۲۲.۹ درصد افزایش را نشان می‌دهد.

#### صنایع

### رانت ۱۸۰ هزار میلیارد تومانی زنجیره فولاد

#### به جیب چه کسانی رفت؟

عضو کمیسیون صنایع مجلس با اشاره به فاجعه ۷ ماه اخیر بازار فولاد گفت: رانت ۱۵۰ تا ۱۸۰ هزار میلیارد تومانی به جیب دلان و واسطه‌گران رفت. فقط در یک نمونه در ۱۷ میلیون تن شمش، ۸۵ هزار میلیارد تومان گران فروشی شده که باید جلوی این وضعیت گرفته شود.

رضا تقی‌پور در گفتگو با تسنیم، در رابطه با طرح توسعه و تولید پایدار زنجیره فولاد که دو روز پیش کلیات آن در صحن مجلس به تصویب رسید و مجدد برای جمع‌بندی نهایی به کمیسیون صنایع و معادن مجلس ارجاع شد، اظهار کرد: مسا در این طرح درصددیم تا فاجعه هفت ماه گذشته در بازار فولاد را برطرف کنیم.

وی افزود: متأسفانه در مقطعی قیمت شمش در داخل ۱۰۲ دلار گران‌تر از نرخ جهانی شد

حال این‌که برای تولید آن انرژی بارانه‌ای داده می‌شود. به هر حال هدف این طرح جلوگیری از گرانی بیش از اندازه و مقابله با رانت خواران است و اتاق بازرگانی ایران نیز با عرضه زنجیره فولاد در بورس موافقت کرده است. تقی‌پور اضافه کرد: متأسفانه اتفاقات چند ماه اخیر فولاد عایدی برای تولیدکننده و مصرف‌کننده نداشته است، بلکه رانتی بین ۱۵۰ تا ۱۸۰ هزار میلیارد تومان به جیب دلان و واسطه‌گران رفت. فقط در یک نمونه در ۱۷ میلیون تن شمش، ۸۵ هزار میلیارد تومان گران فروشی شده که باید جلوی این وضعیت گرفته شود.

## بیماری قلبی و آلودگی هوا

#### ادامه از صفحه اول:

واکنش‌های التهابی و اکسیداتیو ناشی از آلودگی با رسوب هرچه بیشتر کلسیم در جدار عروق، اسپاسم و تنگی در عروق خون رساننده به بافت قلب (عروق کرونر) عامل اصلی سکنه‌های قلبی مرتبط با آلودگی هستند.

آریتمی قلبی یا همان تپش قلب در اثر تأثیر آلودگی بر سیستم اعصاب خودکار (اتونوم) بدن میتواند الگوی طبیعی ضربان قلب را مختل نموده و منجر به ایجاد آریتمی جدید و یا تشدید آنها شود.

نارسایی قلبی (اختلال در عملکرد پمپاژ قلب)؛ ارتباط آلودگی با ایجاد نارسایی قلبی به صورت مستقیم وجود ندارد اما با عوارضی مانند سکنه حد قلبی؛ آریتمی قلبی که میتواند منجر به عارضه نارسایی قلبی گردد،ارتباط قابل توجهی دارد. از طرفی در افراد مبتلا به نارسایی قلبی شانس تشدید حملات زجر تنفسی و میزان بستری شدن در بیمارستانها در روزهایی با آلودگی هوای شدید بیشتر است. فشارخون: آلودگی هوای محیطی حتی در سطح متوسط نیز میتواند با افزایش در فشارخون سیستولیک و به میزان کمتر فشارخون دیاستولیک همراه باشد. به همین علت تماس مزمن و طولانی بسا هوای آلوده میتواند منجر به آغاز بیماری فشارخون یا عدم کنترل مناسب فشارخون در افراد با سابقه قلبی فشارخون شود.

#### ■ چه کسانی بیشتر در معرض خطر هستند؟

همه افراد حتی افراد کاملاً سالم نیز تحت تأثیر اثرات مخرب آلودگی هوا قرار دارند اما مشخص شده است در افراد مسن بالای ۶۵ سال، سابقه مصرف سیگار، سابقه بیماری قلبی شناخته شده اعم از بیماری‌های انسدادی عروق کرونر یا نارسایی قلبی، بیماری‌های زمینه‌ای مزمن مانند دیابت، فشارخون، حساسیت بیشتری نسبت به آلاینده‌های محیطی وجود دارد؛ لذا توصیه میشود این افراد در روزهای آلوده حتی‌الامکان از منزل خارج نشوند و در صورت خروج در کوتاه‌ترین زمان ممکن و با پوشیدن ماسک باشد.

#### ■ چه مداخلات مؤثری میتوان انجام داد؟

از آنجا که آلودگی هوا مسئله‌ای در سطح جامعه مینباشد، کنترل فردی به تنهایی دشوار و غیر راهگشاست و باید مقررات محدودکننده صنعتی و ارتقایکی جامع وضع گردد زیرا کاهش آلودگی‌های شهری با کاهش مشخص حوادث قلبی و عروقی و افزایش طول عمر همراه بوده است. با این وجود دوری از زندگی و تردد در مناطق با سطح آلودگی بالا، به حداقل رساندن تماس با آلاینده‌های خنگی مانند گرد و خاک از طریق حفظ پاکیزگی محیط داخل خانه، اجتناب از مصرف شمع و خوشبوکننده‌های هوا، محدودیت استفاده از شومینه‌های هیزمی و استفاده از سیستم تهویه مناسب در منازل خصوصاً هنگام پخت و پز و سرخ کردن مواد غذایی، از حذف تنگنا و ترک سیگار جهت کاهش آلودگی محیط پیرامون میتواند بر بهبود کیفیت زندگی فردی مؤثر باشد.

دو بانک مورد علاقه ترامپ طی روزهای گذشته تصمیم گرفتند را روابط خود با رئیس جمهوری آمریکا را کم کرده یا حتی متوقف کنند. بانک سینجر نیویورک خواستار استعفای ترامپ شده است. به گزارش فارس به نقل از اسپوتنیک، پس از

اتفاقات هفته گذشته و حمله متعزبان آمریکایی و حامیان ترامپ به کنگره این کشور ۲ بانک مورد علاقه دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، در حال فاصله گرفتن از وی هستند.



یک منبع آگاه گفته که در همین راستا دویچه بانک آلمان که ۳۰۰ میلیون دلار به ترامپ وام داده، در حال تجدیدنظر در روابط خود با ترامپ است. دومین بانک نیز بانک سیکنجر در نیویورک است که خدمات مختلفی را به خانواده و اطرافیان ترامپ از جمله ایوانکا، جرد کوشنتر و مایکل کوهن به ارائه داده است. این بانک در حال بستن دو حساب شخصی ترامپ با موجودی ۵،۳ میلیون دلار است.

#### آفتاب یزد گزارش می‌دهد

# لزوم استفاده از فن آوری نوین برای نظارت بر مصرف برق در ادار‌ه‌های دولتی



وی بیان اینکه اگر کمیته پایش مصرف، با جدیت مصرف برق ادار‌ه‌ها و سازمان‌ها را رصد کند کمک خوبی در کاهش مصرف غیراصولی و اتلاف انرژی در ادارات خواهد داشت، می‌افزاید. برای مدیریت و مصرف بهینه انرژی، سامانه‌های گرمایشی، میزان روشنایی و خاموش‌بودن لوازم برقی در پایان ساعت اداری، دستگاه‌های هدف باید به‌طور منظم پایش شده و با مشاهده مصرف بی‌رویه و بی‌توجهی به هدررفت انرژی، اختراهای لازم به اداره خاطی داده شود. وی با بیان اینکه در زمان قرنطینه، الگوی مصرف برق در روزهای هفته شبیه به الگوی مصرف در روزهای تعطیل آخر هفته شد و مصرف برق خانگی در اکثر کشورها افزایش یافت، تصریح می‌کند: بر اساس آنچه از شواهد بین‌المللی به دست آمده بخش عرضه و تقاضای برق (تولید، انتقال، توزیع و مصرف) از شیوع کرونا تأثیر پذیرفته و در کشورهای درگیر کرونا، بیشترین تأثیر ناشی از این همه‌گیری در اقتصادهایی بوده که اقدام‌های سختگیرانه‌ای اعمال کردند و همچنین آنهایی که بخش خدمات بزرگ‌تری داشتند.

این کارشناس انرژی با استناد به گزارش‌های منتشرشده سازمان‌های بین‌المللی که مصرف برق در کشورهای مختلف درگیر کرونا به‌ویژه در ایام اعمال قرنطینه کامل، کاهش چشمگیری داشته است. به‌عنوان مثال گزارش سازمان بین‌المللی انرژی در بهار امسال را یادآور می‌شود که مصرف برق ایتالیا حدود ۲۰درصد نسبت به سال قبل، آن کاهش داشته است؛ اما در زمان قرنطینه، الگوی مصرف برق در روزهای هفته شبیه به الگوی مصرف در روزهای تعطیل آخر هفته شده و مصرف برق خانگی در اکثر کشورها افزایش یافته است. البته تأثیر بحران کرونا در کاهش مصرف برق در بخش صنعت، کمتر از سایر بخش‌ها بوده است. ترکت‌نشوندن خاطرنشان می‌کنند: در کشور ما نیز در اواخر شیوع کرونا به‌خصوص با توجه به کاهش مسافرت‌های نوروزی، مصرف برق از بخش تجاری به بخش خانگی انتقال یافت. و در این میان از آنجا که صنعت برق کشور، بخش توسعه‌ای خود را توسط پیمانکاران، سازندگان تجهیزات و تولیدکنندگان بخش خصوصی انجام می‌دهد، بنابراین محدودیت‌های کرونایی بر بخش‌های گوناگون صنعت برق کشور مانند ساخت و حمل تجهیزات، اعزام گروه‌های پیمانکاری اثرگذار بوده است.

وی با اشاره به پیامدها و مخاطرات احتمالی شیوع کرونا بر سلامت نیروی انسانی صنعت برق؛ طرح‌های محدودسازی تردد، کاهش ساعات کاری و فاصله‌گذاری اجتماعی را مثال می‌زند که احتمال تأخیر یا توقف در پروژه‌های عمرانی و نگهداری و تعمیرات در بخش‌های تولید، انتقال و توزیع برق را بالا می‌برد و خطر شیوع بیماری در میان کارکنان به‌ویژه

**آفتاب یزد- گروه اقتصادی:** نهادهای دولتی باید مصرف برق را کاهش دهند؛ این را نه مردم عادی و نه کارشناسان انرژی می‌گویند بلکه نقل قول سخنگوی صنعت برق کشور است در تابستان ۱۹۹۹ در آن هنگام مصطفی رحبی مشهدی با اشاره به تمرکز صنعت برق روی بهینه‌سازی مصرف برق ادارات و دستگاه‌های اجرایی طی سال‌های اخیر، سیستم‌های سرمایه‌شی را از مهم‌ترین مصارف این بخش در تابستان برشمرد و تأکید کرد: کاهش دمای سرمایش کولرهای گازی از ۱۸ تا ۲۴ درجه، تا ۲۰ درصد مصرف برق را کاهش می‌دهد و می‌توان با استفاده از پنکه در برخی مناطق همچنن تأمین سرمایش به طور موضعی و در نقاطی که ارباب رجوع حضور دارند، مصرف برق ادارات را به میزان قابل توجهی کاهش داد.

وی ۲۲ هزار مگاوات از مجموع ۵۷ هزار مگاوات مصرفی کشور در تابستان را به سیستم‌های سرمایشی مربوط دانسته بود که می‌توان با راهکارهای ساده‌ای، چون خاموش کردن یا تنظیم برودت وسایل سرمایشی روی ۲۸ درجه هنگام خارج شدن از محیط کار، از هدر رفت انرژی جلوگیری کرد. اما این فقط یک روی ماجرای است؛ چرا که حال در میانه زمستان ۹۹ بازم مصرف برق کشور همچنان در مدار صعودی قرار گرفته است و در آن گزارش این میزان مصرف، چو شاهدی از این بهتر که طرح پایش زمستانه مصرف برق ادارات پایتخت از دو روز گذشته با هدف همراهی در تأمین سوخت نیروگاه‌های کشور کلید خورده است. پایش زمستانه مصرف برق ادارات به دلیل افزایش مصرف برق و کاهش مازوت‌سوزی نیروگاه‌ها برای نخستین‌بار در تهران استارت خورده است؛ پیش از این تنها در فصول گرم سال مدیریت و پایش مصرف برق از سوی سیاست‌گذاران نیرو با هدف ممانعت از خاموشی‌ها در دستور کار قرار گرفته بود. در این میان سخنگوی صنعت برق ایران نیز از جابه‌جایی الگوی مصرف خانگی که دوران کرونا خبر داد، طبق ارزیابی‌ها میزان مصرف برق کشور در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته، ۴/۵درصد افزایش یافته که عموماً به دلیل شیوع کرونا و مصرف برق صنایع تازه بازگشایی‌شده است. این پدیده باعث‌شده الگوی مصرف برق خانگی در روزهای هفته مشابه الگوی مصرف در روزهای تعطیل آخر هفته شود. اواسط ارداد سال ۱۳۹۸ کمیته پایش، نظارت و مدیریت مصرف برق سازمان‌ها و ادارات با هدف ارزیابی، ممیزی و مدیریت مصرف برق ادارات در ساعت اوج مصرف برق فعالیت خود را به‌طور رسمی آغاز کرد. حال در تازه‌ترین اقدامات برای مدیریت مصرف برق، سیاست‌گذاران وزارت نیرو از آغاز طرح پایش زمستانه مصرف برق، فعالیت پایتخت با هدف کمک به تأمین سوخت نیروگاه‌ها خبر دادند. حسین صبوری، مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران‌بزرگ درباره آغاز پایش زمستانه مصرف برق در ادارهای تهران گفته براساس برنامه کاهش مصرف انرژی، گروه‌های نظارتی شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ، فعالیت رسمی خود را برای پایش مصرف برق اداره‌ها بر اساس استانداردهای تعیین‌شده، آغاز کرده‌اند.

فرهاد تر کاشوند کارشناس انرژی در خصوص وضعیت مصرف انواع انرژی در ادارات و... به آفتاب یزد می‌گوید: بها توجه به محدودیت‌های ایجادشده در تأمین سوخت نیروگاه‌های کشور، با اندکی کاهش مصرف انرژی، می‌توان کمک بزرگی به دستگاه‌های مسئول در بخش تأمین انرژی کرد.

## قیمت موبایل ۱۵ تا درصد کاهش یافت



سایبر کالا‌های الکترونیکی از جمله تبلت هم

سختگویی انجمن واردکنندگان موبایل، تبلت و لوازم جانبی از کاهش ۱۲ تا ۲۰ درصدی انواع موبایل در روزهای اخیر خبر داد و گفت که این کاهش قیمت باید در سایر کالا‌های الکترونیکی از جمله تبلت هم رخ دهد.

به گزارش ایسنا، نرخ ارز در بازار آزاد در مهر ماه امسال از ۳۲ هزار تومان گذشت، اما حالا در کابل حدود ۲۴ هزار تومان است. با جهش نرخ ارز قیمت بسیاری از کالاها از جمله موبایل افزایش یافت و طبیعتاً با کاهش قیمت دلار مردم منتظر کاهش قیمت کالا‌هایی هستند که به پهنانه نرخ ارز گران شده است. در رابطه با قیمت تلفن همراه، واردکنندگان معتقدند که اکنون معادل کاهش نرخ ارز قیمت موبایل کاهش پیدا کرده است.

در این رابطه محمدرضا عالیان، سخنگوی انجمن واردکنندگان موبایل، تبلت و لوازم جانبی در بیان اینکه در حال حاضر معادل کاهش نرخ ارز قیمت موبایل نیز کاهش پیدا کرده، درباره کاهش قیمت تبلت تصریح کرد: با توجه به اینکه رجیستری برای تبلت انجام نمی‌شود، بازار قاچاق این‌کالا رونق دارد و برای بازارگانان هم صرفه اقتصادی ندارد که بسا کالا‌های آنها رقابت کنند. از طرف دیگر به دلیل همین شرایط نمی‌توان به‌طور دقیق درباره نوسانات قیمت تبلت اظهارنظر کرد، اما آنچه مشخص است این است که باید در تبلت و سایر کالا‌های الکترونیکی هم شاهد چنین کاهش قیمتی باشیم و اگر این اتفاق رخ ندهد باید فروشندگان و سایر ذینفعان پاسخگو باشند.

### شغل‌های کاذب

#### ادامه از صفحه اول:

اگر وضعیت بدین شکل ادامه پیدا کند و مردم عادت به کارهای تقریباً راحت بنمایند دیگر از مشاغل تولیدی انرژی به جا نمی‌ماند.

### ۲ بانک مورد علاقه ترامپ هم او را تنها گذاشتند

بانک سیکنجر در بیانیه خود اعلام کرده که ما متعقدیم اقدام درست استعفای رئیس جمهوری آمریکااست که این مسئله برای منافع ملت و مردم آمریکا بهترین گزینه است. دویچه بانک آلمان ماه گذشته اعلام کرد که زماری وراپلیک، بانکداری که برای ترامپ کار می‌کرد و به وی کمک می‌کرد تا روابط خود با دویچه بانک را مدیریت کند، پس از فشارها از سوی مقامات قضائی و نمایندگان مجلس آمریکا برای ارائه اطلاعات از سمت خود استعفا کرده است.

نیروی کار متخصص می‌توانست بر عملکرد بخش‌های گوناگون صنعت برق اثرات نامطلوبی داشته باشد.

این کارشناس انرژی بر لزوم سیاست‌های تومان تشویقی و اقناعی در شرایط عادی نیز تأکید کرده و می‌گوید: در واقع باید مدیریت مصرف، به‌منظور کنترل مصرف برق ادارات، بانک‌ها، دانشگاه‌ها و... جزو خصایص رفتاری تمام کارکنان هر مجموعه اداری و دانشگاهی و، شود تا میزان مصرف به حداقل برسد.

وی با بیان اینکه باید میزان مصرف مشترکان براساس سقف مصرف ارزیابی شود و تلاش گردد تا بدون اخلال در کار تولید، مصارف غیرضروری و غیرقانونی تحت‌کنترل درآید، رصد و کنترل برق‌های غیرمجاز در نقاط مختلف استان نیز امری ضروری و اجتناب‌ناپذیر است. ترکت‌نشوند به پارادوکس این روزها در خصوص اشاره می‌کند که از طرفی با توجه به شیوع ویروس کرونا به دلیل تهویه هوا در خانه و اماکن مختلف ادارات و... پنجره‌ها باز گذاشته می‌شود و از طرفی به دلیل آلودگی هوا باید پنجره‌ها را بست و همین باز بودن پنجره‌ها میزان مصرف گاز را افزایش داده است!

این کارشناس انرژی با بیان اینکه در تابستان مشکل پیک مصرف وجود داشت، اما در حال حاضر، هدف سوزانده نشدن مازوت است و صرفه‌جویی در هر ساعتی می‌تواند کمک‌کننده به کاهش مصرف باشد، می‌گوید: در واقع در زمستان آسان‌نایز مانند همکاری همه مردم هستند و هموطنان شاغل در ادارات نیز نباید مدیریت مصرف برق و انرژی در ادارات را به لحاظ اینکه وجهی از جیب آنها خارج نمی‌شوند نادیده بگیرند. وی با بیان اینکه به کرات دیده شده که کارکنان هنگام تردد از اتاقی به اتاق دیگر ادارات برای جلسات سیستم‌های گرمایشی خود را با همان روال قبل روشن نگاه داشته‌اند و زحمت کاستن از شدت آن را متحمل نشده‌اند، می‌گوید: بر اساس شواهد گذشته الگوی مصرف انرژی در ادارات دولتی یکی از مسائلی است که در سال‌های گذشته به نوعی مشکل برای مدیریت انرژی در کشور تبدیل شده است، به طوری که ادارات موظف به رعایت دمای ۲۵ درجه و کاهش ۱۰ درصدی مصرف برق خود نسبت به سال گذشته شده‌اند.

این کارشناس انرژی با بیان اینکه کاهش مصرف انرژی و همچنین خاموش کردن برق‌های غیر ضروری مخصوصاً هنگام اتمام وقت اداری کمک شایانی به مدیریت مصرف برق می‌کند می‌افزاید: سامانه‌های گرمایشی، میزان روشنایی و خاموش بودن لوازم برقی باید در پایان ساعات اداری در دستگاه‌های هدف به طور منظم، پایش شود و در صورت مشاهده مصرف بی‌رویه و بی‌توجهی به شیوع کرونا به اطلاع کارکنان لازم به کارکنان نهادهای پر مصرف داده شود. به ویژه اینکه بر اساس برخی اقوال کارکنان ادارات متناثر از خشم عمومی از عملکرد دولت بعضاً نگاه لجبازانه پنهان به توصیه‌های صرفه جویی دولت‌ها داشته‌اند و معقدند وقتی دولت برای آنها دل نسوزانده آنها چرا باید برای دولت دل بسوزانند!

ترکت‌نشوند یکی از راهکارهای امروزی رصد برق در فصل گرما و سرما را استفاده از فناوری مبتنی بر کنترل از راه دور بر می‌شمارد و می‌گوید: وقتی فناوری‌های روز امکان مدیریت سیستم‌های گرمایشی و سرمایشی را فراهم کرده است در تمام ادارات کوچک و بزرگ و فروشگاه‌ها و دانشگاه‌ها باید دگرگونی کامل در استفاده از برق و گاز در دستور کار ویژه و اولویت قرار گیرد.

## الزام همتی به بانک‌ها برای اجرای مطلوب قانون جدید چک

فصحت بانکی و نیز مشمول نشدن طبق ماده ۲۴ قانون پیش‌وقت، انتقالی می‌رود همکاری در معاملات مقتضی به منظور تکمیل وظایف قانونی محول شده به نظام بانکی کشور انجام شود.

از این رو ضمن تأکید مجدد بر ضرورت تمهید اقدامات ذکر شده در نامه‌های فوق، ملاحظات و تذکرات به شرح زیر را اعلام می‌دارد:

۱- آموزش کارکنان شعب برای راهنمایی و هدایت صحیح مشتریان و تبیین کارکردهای سامانه‌های مرتبط با چک حداکثر تا تاریخ ۱۳۹۹.۱۰.۳۰

۲- ایجاد ساختار نظام‌یافته و پاسخگو (میزامداد مشتریان) در راستای رفع ابهامات و اشکالات مشتریان حداکثر تا تاریخ ۱۵ بهمن ۱۳۹۹

۳- همکاری متعامل، مستمتر و موثر روابط عمومی آن بانک‌امورسه اعتباری با اداره روابط عمومی بانک مرکزی در راستای تنویر افکار عمومی به منظور فرهنگ‌سازی اجرای قانون موضوع و تمکین از رهنمودها و توصیه‌های ابلاغی اداره یادشده

۴- تجهیز تمام درگاه‌های بانکی شامل درگاه‌های نوین (اینترنت بانک و موبایل بانک)، خودپردازها، تلفن‌ات و کیوسک به خدمات سامانه صیاد (پیچک) حداکثر تا پایان بهمن‌ماه سال جاری

بدیهی است بازرسان این بانک به صورت میدانی و غیر حضوری تمام اقدامات و برنامه‌ریزی‌های آن بانک را رصد می‌کند و در صورت مشاهده عدم کفایت همکاری‌های بانک متبوع، مراتب گزارش و اقدامات تظییقی و انضباطی در خصوص بانک خاطی اجرایی می‌شود.

قلمسداد کرده و باعث امیدواری افراد گردند. در حال حاضر علاوه بر بیکاری، گرانی و تورم روحیه افسردگی نیز در جامعه باعث گرایش افراد بسیاری به داروهای اعصاب و روان گشته و همچنین اعتیاد به مواد مخدر نیز یکی از آسیب‌های این شرایط اقتصادی می‌باشد. این روزها هم تخم مرغ به غذای لوکس تبدیل شده است.

اگر شرایط اقتصادی هم بهبود یابد افراد دیگر نمی‌توانند به شغل‌های سخت تولیدی مشغول شوند. کارآفرینان و دولت باید در این زمینه فکر جدی بنمایند زیرا فارع التحصیلان مایوس از تحصیلات به عنوان الگوی منفی قرار گرفته‌اند زیرا این افراد قادر به یافتن شغل نیستند. باید رسانه‌ها به ویژه صدا و سیما شرایط حاضر را شرایط موقت